certe inhumanus.45 Vera igitur humanitat is species non est nisi 
ea quae ad summum Deum intendit, dum munus agnoscitur ad 
quod sumus vocati et quo vera vitae humanae forma praebetur. 
Nequaquam igitur homo est sui ipsius ultima regula, ipse autem 
is tantum efficitur qui esse debet, si se ipsum supergreditur, 
secundum illam verissimam Blasii Pascal sententiam : mirum 
quantum homo hominem transcendit.** 

I I 

43. Omnimoda singuli hominis progressio coniungi debet cum 
progressione generis humani , mutuo peragenda conatu. In urbe 
Bombaya haec sumus elocuti : Oportet homo homini occurrat, 
nationes inter se, ut fratres et sorores, ut filii Dei, occurrant. Hac 

*3 Ibid. n. 19, A.A.S., LVIII, 1966, p. 1039. 
44 Cf. e. g. J. MARITAIN, L'humanisme intégral, Paris, Aubier, 1936. 
4 5 Cf. H. DE LUBAC, S. J . , Le drame de l'humanisme athée, I II ed., Paris, Spes. 

1945, p. 10. 
46 Cf. Pensées, ed. Brunschvicg, n. 434; cf. MAURICE ZUNDEL, L'homme passe l'homme, 

Le Caire, Editions du lien, 1944. 
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, mutua cum benevolentia et amicitia, hac sacra cum animorum 

concordia nos pariter aggredi debemus opus, communem pro

speritatem futuram humani generis apparandi " Suasimus etiam 

ut subsidia certa et efficacia exquirerentur, quibus recte dispo
sita instituta conderentur et incepta sociarentur ad opes, quae 
praesto essent, cum aliis communicandas, atque adeo vera 
inter nationes constabiliretur necessitudo. 

44. Locupletiores primum hisce devinciuntur officiis, quorum 
partes fraternitate humana et supernaturali continentur, tri
plicem exhibente rationem: prius est officium mutuae necessi
tudinis, auxilium nempe a divitioribus nationibus afferendi iis, 
quae ad progressionem adhuc ni tuntur; deinde occurrit offi
cium iustitiae socialis, quae in eo est posita, ut rationes mer-
catoriae, populis fortunatioribus cum infirmioribus interce
dentes, in melius restituantur; denique officium caritatis uni
versalis, qua pro omnibus consortio humanior promovetur, in 
qua cuncti dare debeant et accipere, neque aliorum processus 
progressionem praepediat aliorum. Gravis sane est haec causa, 
cum ex ea cunctorum hominum cultus civilis, qui futuris erit 
temporibus, pendeat. 

45. Si autem frater et soror — ut ait S. Iacobus — nudi sint et 

indigeant victu quotidiano, dicat autem aliquis ex vobis: Ite 

in pace, calefacimini et saturamini, non dederitis autem eis 

quae necessaria sunt corpori, quid proderit?48 Hisce temporibus 

nemo iam potest ignorare, in nonnullis continentibus terris innu
merabiles viros et feminas fame vexari; innumerabiles pueros 
puellasque inedia languere, ita ut non pauci eorum in ipso flore 
aetatis morte absumantur; apud multos alios corporis incre
mentum et mentis profectum ea de causa impediri, ideoque tota-
rum regionum incolas, in maerore iacentes, deficere animis. 

47 Cf. Allocutio ad viros e variis religiosis Communitatibus non-christianis, habita 
die 3 mensis Decembris anno 1964, A.A.S., LVII, 1965, p. 132. 

48 I AC, 2, 15-16. 
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46. Anxie edita voce iam sunt postulata auxilia. Rogatus Deces
soris Nostri fel. rec. Ioannis XXIII cum alacritate est auditus; 4 9 

Nos ipsi eum iteravimus nuntio ob sollemnia Nativitatis Do
mini anno MDCCCCLXIII prolato, 5 0 ac denuo anno MDCCCCLXVI 

Indiam iuvaturi . 5 1 Incepto omnium nationum Consilii victui 
et agriculturae accurandae, compendiariis litteris FAO appel
lati — cui proposito Apostolica Sedes studiose favit — libera
liter est obsecundatum. Inst i tutum Nostrum, cui nomen Caritas 
internationalis, ubique terrarum suscipit labores, ac multi ca
tholici, a Fratribus Nostris in Episcopatu adacti, nihil sibi par
centes conituntur, ut egentibus opitulentur, ac paulatim eorum 
amplificent numerum, quos ut proximos foveant. 

47. Sed haec, perinde ac pecuniae privatim et publice colloca
tae, dona et creditae summae, non sufficiunt. Non enim solum 
de fame agitur depellenda ac de minuenda paupertate. Non satis 
est contra miseriam niti, licet res urgeat et necessaria sit ; agitur 
de hominum consortione stabilienda, in qua quivis, nullo discri
mine stirpis, religionis, nationis, vitam vere humanam vivere 
possit, liberam a servitute, cuius auctores sunt homines et na
tura non satis domita; de consortione dicimus, in qua libertas 
non sit inane nomen, et Lazarus vir indigens ad eandem men
sam possit considere ac dives. 5 2 Quod ab ipso divi te non 
paulum magnanimitatis postulat, multa incommoda sponte to-
leranda, assiduam contentionem. Unusquisque conscientiam 
suam percontetur, quae novo veluti vocis sono ad haec nostra 
tempora fertur. Estne unusquisque paratus suo impendio adiu
vare opera et missiones disposite constituta ad relevandos 
egenos? plus tributorum solvere, ut publicae potestates pro
gressionem maiore nisu amplificent? res peregre invectas plu
ris emere, ut is qui eas efïecerit aequiorem mercedem accipiat? 

49 Cf. Litt. Encycl. Mater et Magistra, A.A.S., LUI, 1961, pp. 440 ss. 
50 Cf. Nuntius radiophonicus, datus prid. Nativ. D.N.I.C, anno 1963, A.A.S., LVI, 

1964, pp. 57-58. 
51 Cf. Encicliche e Discorsi di Paolo VI, vol. IX, ed. Paoline, Roma, 1966, pp. 132-136. 
52 Cf. Lc , 16, 19-31. 
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ipse de patria migrare, si oporteat et florens sit aetas, ut opem 
ferat nationibus ad humanitat is emergentibus cultum? 

48. Cum officium: coniunctionis inter homines etiam inter po
pulos obtineat, gentium ... progressarum officium gravissimum 

est progredientes populos adiuvandi.53 Hoc sane documentum 

Concilii ad effectum est adducendum. Quodsi consentaneum 
est, ut gens aliqua ante ceteras donis fruatur a providenti Deo 
sibi concessis quasi operae suae proventu, nullus tamen popu
lus audeat ad suum tantum usum divitias sibi seponere. Sin
guli populi plura et meliora opera et artificia edere debent, ut 
cunctorum civium vita dignitate vere humana sit praedita, et 
auxilia afferantur ad generis humani progressionem communi
ter assequendam. Cum in regionibus humanitatis cultu minus 
provectis egestas augeatur, consentaneum est, ut civitas aliqua 
opibus affluens partem bonorum, quae pepererit, cedat ad illa
rum sublevandas necessitates; consentaneum quoque est, ut 
instruat educatores, machinarios, technicos, sapientes, qui 
scientia et peritia sua illis ministrent. 

49. Hoc praeterea est i terandum : quae in regionibus divitiori-
bus supersunt, ea indigentibus regionibus debent prodesse. Prae
ceptum, iuxta quod olim necessitudine coniunctiores erant iu
vandi, nunc ad universitatem pertinet egentium, qui sunt per 
orbem terrarum; ex qua re locupletes primi afficientur beneficiis. 
Horum autem avaritia diutius producta divinam adducet ani
madversionem et pauperum eliciet iram, nec praevideri possunt 
eventus inde secuturi. Civitates opibus nunc florentes, sed 
suarum tantum utilitatum studiosae, summa, quae habent, 
bona laedunt, si voluntatem magis rectiusque excellendi post-
ponunt voluntati plus possidendi. Parabola de homine divite, 
e cuius agris messis tam copiosa percipitur, ut nesciat ubi repo
nat, ad eos merito transfertur: Dixit autem illi Deus: Stulte, 

hac nocte animam tuam repetunt a te.5* 

53 CONC. VAT. I l , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis, Gaudium et 
spes, n. 86, A.A.S., LVIII, 1966, p. 1109. 

s* L c , 12, 20. 
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50. Hi vero conatus, ut ad exitum plane deducantur, nequeunt 
dissipari et ab aliis seiungi, nedum queant alii aliis opponi prop
ter quorundam dignitatis studium atque potentiam; haec enim 
tempora conspiratas rerum agendarum exigunt rationes, quae 
efficaciores sunt et meliores iis adiumentis, quae, oblata occa
sione, cuiusque bonae voluntati permittuntur. Quemadmodum 
supra diximus, necesse est studia subtiliter exerceantur, defi
niantur proposita, subsidia et viae indicentur, labores a delectis 
hominibus simul suscipiantur, ut necessitatibus huius aetatis 
satisfiat et quae prospiciantur, requisita perficiantur. Quin 
immo, eiusmodi rationes superant fines incrementi rerum oeco
nomicarum et progressionis socialis, siquidem operi patrando 
vim ac momentum attribuunt, et, dum recto ordine humani
tatem componunt, homini ipsi plus dignitatis ac roboris im-
pertiunt. 

51. Sed ultra progrediendum est. Cum Bombayae essemus, Eu
charisticum ex omnibus gentibus Conventum celebrandi gratia, 
a supremis civitatum rectoribus petivimus, ut sumptuum par
tem, quos in militares apparatus impenderent, ad universale 
quoddam aerarium constituendum converterent, ut populis, 
opibus destitutis, auxilium praeberetur. 5 5 Quod autem primum 
ad debellandam inopiam valet, id ad populorum etiam progres
sionem promovendam valet. Nam concors quaedam omnium 
populorum actio, cuius universale illud aerarium et imago esset 
et instrumentum, id una efficeret, ut hinc inanes dirimerentur 
contentiones, hinc mutua colloquia, fructuosa sane atque pa
cata, inter omnes populos initium tandem caperent. 

52. Dubium profecto non est, quin stipulationes inter duas vel 
plures partes contractae servandae sint : hae enim id praestant, 
ut illis inferioris condicionis rationibus atque simultátibus, 
quas colonicae dicionis aetas secum tulit, salutares amicitiae 

5 5 Cf. Nuntius ad homines universos datus astantibus diurnariis scriptoribus, die 4 
mensis Decembris 1964, A.A.S., LVII, 1965, p. 135. 
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necessitudines, in iurium et rerum politicarum aequalitate po
sitae, feliciter succedant. Quae stipulationes, si cum generali 
coniungantur consilio mutuae adiutricis operae ab omnibus ter
rae populis navandae, nulli prorsus suspicioni locum dant. Ii 
enim, qui earum commodis fruuntur, minus habent, cur dif-
fidant, curque timeant, ne, specie vel pecuniam subsidii vel 
technicorum adiumenti ferendi, novum quoddam colonicae di
cionis genus, ut dicitur, subeant, quo simul sibi libertas in 
re publica minuatur et gravia in re oeconomica pondera impo
nantur , simul paucorum dominatus ibidem vel firmetur, vel 
constituatur. 

53. Quis autem non videat, ex illo, quod memoravimus, univer
sali aerario facultatem datum iri aliquid ex dispendiis dedu
cendi, quae sive timor sive contumacia suaserit? Dum tot esu-
riunt populi, dum tot familiae omnium rerum penuria laborant, 
dum tot homines inscientiae tenebris demorsi vitam degunt, 
dum tot desiderantur scholae, valetudinaria, domus, hoc no
mine digna, interea quaevis vel publica vel privata dispendia, 
quivis sumptus aut nationis aut singulorum hominum ostenta-
tionis gratia facti, quaevis denique exinaniens ad congerenda 
arma certatio : haec omnia, dicimus, in famosum intolerandum-
que flagitium transeunt. Gravissimum Nobis iniunctum munus 
requirit, ut id aperte notemus. Utinam ii, quos penes summa est 
rerum, aures Nobis praebeant, antequam res ad extrema veniat. 

54. Quam ob causam prorsus necesse est, ut omnes populi in il
lud veniant colloquium, quod flagrantibus expetivimus votis, 
cum primas Nostras Encyclicas Litteras, a verbis incipientes Ec
clesiam Suam™ dedimus. Si huiusmodi colloquium instituatur 
inter eos qui adiumenta comparant, et eos qui hisce auxiliis 
fruuntur, facile fiat, ut conferenda subsidia aequa lance expen
d a t u r , non modo pro illorum largitate et copia, sed etiam pro 
horum et vera subsidiorum necessitate et subsidiorum adhiben
dorum facultate. Exinde iam non erit periculum, ne nationes, 

se Cf. A.A.S., LVI, 1964, pp. 639 et SS. 
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quae ad progressionem nituntur, aere demergantur alieno, ad 
quod solvendum suos praecipuos quaestus impendant. Utraque 
pars astipulari sane poterit de usuris itemque de tempore, quo 
pecuniae mutuo acceptae sint reddendae, iis tamen condicioni
bus quae ab utraque parte ferantur, aequando scilicet gratuita 
dona, pecunias sine ullo fenore vel parvis tantum usuris sum-
ptas, atque annos, quibus credita gradatim solvantur. Iis procul 
dubio, qui subsidia conferunt, pro creditae pecuniae usu satis-
dandum erit, ut id secundum pactam rationem et aequis 
cum fructibus fiat: non enim cessatoribus neque parasitis 
favendum est. Ii autem, qui auxiliis utuntur, iure merito 
postulare poterunt, ne quis in suam rem publicam admini
strandam se interponat, neve suum socialem ordinem pertur
bet. Cum enim de civitatibus agatur, quae sui iuris sunt, ad 
ipsas tantummodo pertinet propria gerere negotia, rerum civi
lium rationem statuere, atque rei publicae eligere conformatio
nem, quam praeoptent. Hoc igitur necesse est, ut nationes 
adiutricem sibi operam mutuo neque coactae navent, eaedem
que, pari pollentes dignitate, feliciter simul allaborent ad civi
lem efficiendam consortionem, vere hominibus dignam. 

55. Sed huiusmodi propositum in regionibus effici non posse 
videtur, ubi cotidiani victus una sollicitudine familiae disti
nentur, quae propterea animo complecti nesciunt, quomodo 
opera suscipere possint, quibus reliquum vitae tempus minus 
aerumnosum sibi parent. Hi ergo viri atque mulieres omni 
ope adiuvandi sunt, iidemque hortandi, ut simul suae progres
sionis iter ipsi libentes ingrediantur, simul adiumenta ad profi-
ciendum necessaria ipsi sibi quaerant. Huiusmodi communis 
opera procul dubio virium contentionem consociatam, con
stantem strenuamque poscit. Omnes tamen sibi persuasum ha
beant, ad id incunctanter aggrediendum esse : egentiorum enim 
populorum vita, et civium concordia in nationibus ad pro
gressionem nitentibus, immo universi mundi pax agitur. 
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56. Omnes autem conatus, sane non mediocres, qui ad iuvan
das civitates gradatim progredientes sive pecuniariis sive 
technicis auxiliis capiuntur, fallaces inanesque plane evadant, 
si ab his comparata remedia magna ex parte irrita fiant ob 
mutabiles negotiationem rationes, quae inter ditiores et te
nuiores populos intercedant. Etenim alteri omni exspectatione 
et fiducia destituantur, ubi metuant, ne alteri id ab ipsis 
repetant, quod iam dederint.